
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 24/28-01-2002 
(Δ’ 185) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 
Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
εμβαδού 2.679,97 τ.μ. στη θέση «Καραγανάς Μα-
ντρί», Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου Μονεμβα-
σίας, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 75.023,58 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Μενινά» περιοχής Δημοτικής Κοινότη-
τας Καλαμάτας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, 
του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 6.605,09 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 
νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 
θέση «Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δε-
σύλλα, Δημοτικής Ενότητας Ανδανίας, του Δήμου 
Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 550857 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28-01-2002 
(Δ’ 185) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω πυρκαγιάς, για 
έκταση εμβαδού 2.679,97 τ.μ. στη θέση «Καρα-
γανάς Μαντρί», Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου 
Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών-Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0“, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας“» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 
επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 836

12839

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.25 19:57:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12840 Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) περί απόφασης εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

14. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
υπ’ αρ. 417/87 Γνωμοδότηση της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

15. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πε-
ριοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

17. Την αίτηση του Νικολάου Κουλούρη του Γεωρ-
γίου, κάτοικου Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, του Δήμου 
Μονεμβασίας (αρ. πρωτ. Δασαρχείου Μολάων 482223/ 
21-12-2022), περί μερικής ανάκλησης απόφασης κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας.

18. Το υπ’ αρ. 240238/16-05-2023 έγγραφο-εισήγη-
ση του Δασαρχείου Μολάων, μετά της συνημμένης σε 
αυτό έκθεσης αυτοψίας (αριθμός πρωτοκόλλου ΔΥ/
16-05-2023), του Δασολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, 
για εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28-01-2022 (Δ’ 185) 
απόφασης του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, από την οποία προ-
κύπτει ότι έκταση εμβαδού 18.450 στρεμμάτων, κηρύ-

χτηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς. Η προτεινόμενη 
για ανάκληση έκταση, έχει εμβαδόν 2.679,97 τ.μ., στοιχεία 
κορυφών (Κ1,Κ2,Κ3……Κ16,Κ1), ευρίσκεται στη θέση 
«Καραγανάς Μαντρί», εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Συκέ-
ας, Δ.Ε. Μολάων, του Δήμου Μονεμβασίας, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λακωνίας και απεικονίζεται στο από 
16-11-2022 τοπογραφικό διάγραμμα του Χαράλαμπου 
Μιχελάκου Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:250, με 
συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, αρμο-
δίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων. Η έκταση 
στον αναμορφωθέντα, με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, δασικό 
χάρτη, εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΑ και την επιπλέ-
ον πληροφορία ΑΝ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και 
δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το 
άρθρο 13 παρ. 2 του ν. 3889/2010 και κατά πλάνη περί 
τα πραγματικά περιστατικά κηρύχτηκε αναδασωτέα. Οι 
δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν μερικώς με 
την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Στη συνέχεια θεωρήθηκε 
με την υπ’ αρ. 31371/19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με 
την ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση Διεύθυνσης Δα-
σών Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8). Η έκταση απεικο-
νίζεται σε απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ υπ’ αρ. 7367-7 
κλίμακας 1:5.000. Το υπ’ αρ. 294171/12-06-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας για την υποβολή φωτο-
ερμηνείας της προτεινόμενης για άρση έκτασης.

19. Το υπ’ αρ.  294171/12-06-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Λακωνίας για την υποβολή φωτοερμη-
νείας της προτεινόμενης για άρση έκτασης.

20. Το υπ’ αρ. 331865/29-06-2023 έγγραφο -πρότα-
ση του Δασαρχείου Μολάων μετά της υπό στοιχεία Δ/Υ 
29-06-2023 έκθεσης αυτοψίας του δασολόγου Γεωργίου 
Καραγιαννάκου, η οποία εμπεριέχει έκθεση φωτοερ-
μηνείας.

21. Το υπ’ αρ. 427669/16-08-2023 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Μολάων περί επανυποβολής τοπογραφικού 
διαγράμματος.

22. Το υπ’ αρ. 471337/06-09-2023 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Μολάων περί υποβολής τοπογραφικού διαγράμ-
ματος με ηλεκτρονική υπογραφή.

23. Την υπ’ αρ. 24/28-01-2002 (Δ’ 185) απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Π. περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην δα-
σικές θέσεις «Πακόγια, Μεγάλο Βουνό, Ρέμα Μάριζας, 
Κάρκανος, Ρέμα Σάρας», Δ.Δ. Ρειχιάς Δήμου Ζάρακος, 
«Αγία Μαρίνα, Βίγλιζα, Κοτρώνι» Δ.Δ. Μεταμόρφωσης, 
Δήμου Μολάων, και «Πεταλάς, Φουκριά» Δ.Δ. Συκιάς 
Δήμου Μολάων, του Νομού Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 24/28-01-2002 
(Δ’ 185) την απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 2.679,97 τ.μ, στην 
θέση «Καραγανάς Μαντρί» Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δή-
μου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, διότι όπως προκύπτει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12841Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

από την πρόταση του Δασάρχη Μολάων, η έκταση στον 
αναμορφωθέντα δασικό χάρτη, με την υπ’ αρ. 35730/
26-02-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακω-
νίας, εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΑ. και την πληροφορία 
ΑΝ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 
του ν. 3889/2010 και κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
περιστατικά κηρύχτηκε αναδασωτέα. Η έκταση εμβαδού 
2.679,97 τ.μ. με στοιχεία κορυφών (Κ1,Κ2,Κ3…..Κ16,Κ1) 

ευρίσκεται στην θέση «Καραγανάς Μαντρί» Τ.Κ. Συκέας, 
ΔΕ Μολάων, Δήμου Μονεμβασίας και απεικονίζεται στο 
από 16-11-2022 τοπογραφικό διάγραμμα του Χαράλα-
μπου Μιχελάκου Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:250, 
με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, το 
οποίο είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μο-
λάων, αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Από τη δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12842 Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12843Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12844 Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 10 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 556343 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 75.023,58 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Μενινά» περιοχής Δημοτικής Κοινότη-
τας Καλαμάτας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, 
του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 

αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014.

4. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει 

προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-

μηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-

δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 

5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 

μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών“ 

(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις“ (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0“, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσωπικού 
των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493, ΑΔΑ: 
ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περι-
φερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
17. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ. 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

18. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12845Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

19. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

20. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

21. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί παροχής 
εξουσιοδότησης με δικαίωμα υπογραφής στους Προ-
ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής.

23. Την από 30-5-2023 αίτηση της Σταυριανής - Χρι-
στίνας Ρουσσάκη του Δημητρίου κατοίκου Καλαμάτας 
για την άρση της ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης από 
έκταση 4.409,69 τ.μ. στη θέση «Μενινά» περιοχής Δη-
μοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, Δημοτικής Ενότητας 
Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας.

24. Την υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμάτων 
στην θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφο-
βούνι, κ.λπ.» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων Αλαγο-
νίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρίου, 
Καλαμάτας, Πηγαδίων, Αλτομυρών, Κέντρου, Δήμων Κα-
λαμάτας, και Αβίας, Νομού Μεσσηνίας (Δ’ 649).

25. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «….στα περιγράμματα των τμημά-
των εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 16.000 στρεμ-
μάτων άλλης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, 
δρόμοι, Ι. Μονές κ.λπ.)».

26. Την υπ’ αρ. 530240/2-10-2023 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Καλαμάτας, σύμφωνα με την οποία: α) προ-
τείνεται η ανάκληση από έκταση 75.023,58 τ.μ. [εντός της 
οποίας περιλαμβάνεται και η έκταση των 4.409,69 τ.μ.], 
όπου: i) εκτάσεις συνολικού εμβαδού 4.858,94 τ.μ. (τμή-
ματα Α και Β) προσδιορίζονται στον κυρωμένο δασικό 
χάρτη με κωδικό φυτοκάλυψης ΑΑ/ΑΝ. ii) έκταση εμ-
βαδού 5.394,70 τ.μ. (τμήμα Γ) βρίσκεται εκτός ανάρτη-
σης του δασικού χάρτη αλλά ανήκει στην υπ’ αρ. 3692/
9-6-2006 τελεσίδικη Πράξη χαρακτηρισμού «ως μη δα-
σική- οικισμός πριν το 1923» κατόπιν αιτήσεως Νομ. 
Αυτοδ. Μεσσηνίας (ΔΙΠΕΧΩΠΟ Μεσσηνίας) και iii) εκτά-
σεις συνολικού εμβαδού 64.769,94 τ.μ. προσδιορίζονται 
στον κυρωμένο δασικό χάρτη με κωδικό φυτοκάλυψης 
ΠΑ, ΑΝ/ΑΑ (έχουν εκδοθεί οι υπ’ αρ. 3692/9-6-2006 και 
3850/28-5-2009 τελεσίδικες Πράξεις Χαρακτηρισμού ως 

μη δασικές εκτάσεις) β) Η έκταση των 75.023,58 τ.μ. σύμ-
φωνα με την συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας τα έτη 
1945, 1960, 1988, 1997 και 2008 εμφανίζεται ως έχουσα 
αγροτική μορφή (βαθμιδωμένοι ελαιώνες) γ) από την 
πραγματοποιηθείσα αυτοψία σήμερα η έκταση αποτε-
λείται από βαθμιδωμένους ελαιώνες, ενώ εντός αυτής 
υπάρχουν στοιχεία ανθρωπογενούς δραστηριότητας 
(οικίες, δρόμοι κ.α.)

27. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 
υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 (Δ’ 649) απόφαση Γ.Γ.Π.Π. ως 
προς την έκταση εμβαδού 75.023,58 τ.μ. (εβδομήντα 
πέντε χιλιάδων είκοσι τριών τετραγωνικών μέτρων και 
πενήντα οκτώ εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στη 
θέση «Μενινά» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Καλαμά-
τας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου Καλα-
μάτας, Νομού Μεσσηνίας η οποία απεικονίζεται στο από 
2-10-2023 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:3.000 
που συνέταξε η δασολόγος του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Άννα Στριμπάκου και το οποίο συνοδεύει της απόφασή 
μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική 
μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το 
έτος 2007 και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και 
τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν 
εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημ-
μένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Ρέμα (με κωδικό φυτοκάλυψης ΑΔ/ΑΝ - 

αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 5002/2007 
απόφαση Αναδασωτέας Γ.Γ.Π.Π.) και ελαιώνες (ΑΑ/ΑΝ - 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 5002/2007 
απόφαση Αναδασωτέας Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Ελαιώνες (ευρύτερη περιοχή με κωδικό φυτο-
κάλυψης ΑΑ και ΠΑ).

Βόρεια: Ελαιώνες (με κωδικό φυτοκάλυψης ΑΑ/ΑΝ- 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 5002/2007 
απόφαση Αναδασωτέας Γ.Γ.Π.Π.).

Νότια: Ελαιώνες (με κωδικό φυτοκάλυψης ΠΑ/ΑΑ και 
ΑΑ/ΑΝ- αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 
5002/2007 απόφαση Αναδασωτέας Γ.Γ.Π.Π.) και περιοχή 
(με κωδικό φυτοκάλυψης ΑΔ/ΑΝ - αναδασωτέα λόγω 
πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 5002/2007 απόφαση Αναδα-
σωτέας Γ.Γ.Π.Π.).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’αρ. 
5002/20-11-2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12846 Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12847Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 11 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 556218 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 6.605,09 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής Κοι-
νότητας Δεσύλλα, Δημοτικής Ενότητας Ανδανίας, 
του Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, 
όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35 παρ. 2 
του ν. 4280/2014.

4. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 
του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιω-
τική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

6. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών“ (Α’ 138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις“ (Α’ 143) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), και ιδίως το άρθρο 3 «Κάθε-

τη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

7. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμη-
σης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 
δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0“, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προ-
σωπικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493, 
ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουρ-
γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λο-
γοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

15. Την πό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/14733/1400/10.2.2023 
(ΑΔΑ: 6ΘΥ84653Π8-ΩΘΥ) απόφαση περί τοποθέτησης 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου του Υ.Π.ΕΝ.

17. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12848 Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

18. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

19. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

20. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

21. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ).

22. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

24. Την από 14-7-2023 αίτηση του Σωτηρίου Μπαλτά 
του Ιωάννη κατοίκου Δεσύλλα για την άρση της ανωτέρω 
απόφασης αναδάσωσης από έκταση 6.638,34 τ.μ. στη 
θέση «Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δεσύλλα, 
Δημοτικής Ενότητας Ανδανίας, του Δήμου Οιχαλίας.

25. Την υπ’ αρ. 2457/28-9-1995 (Δ’ 817) απόφαση Πε-
ριφερειακού Διευθυντή Νομού Μεσσηνίας με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 2.520,00 στρεμμάτων 
στις θέσεις «Κοκορέτσα, Τρελόραχη, Διάσελλο και Βουνί» 
περιοχής Κοινοτήτων Δεσύλλα, Καρνασίου και Παραπου-
γκίου, Νομού Μεσσηνίας.

26. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται των περικλειομένων 
ορίων της Αναδασωτέας γεωργικές εκτάσεις εμβαδού 
5.000 στρεμμάτων όπως αυτές εμφανίζονται στους ορ-
θοφωτοχάρτες με βάση τις αεροφωτογραφίες λήψεως 
έτους 1989».

27. Το γεγονός ότι για μέρος της έκτασης εμβαδού 
33,25 τ.μ, κατόπιν αιτήσεως Οικονομίδη Λ., έχει εκδοθεί 
η υπό στοιχεία 230957 π.ε/13-1-2022 (Δ’ 28) απόφαση 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μερικής ανάκλησης της 
υπ’ αρ. 2457/28-9-1995 απόφασης Περιφερειακού Δ/ντή 
Μεσσηνίας (Δ’ 817).

28. Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
Ν.  Μεσσηνίας [αριθμ. 381816/27-10-2022 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Δασών (ΑΔΑ: 97ΓΕ4653Π8-26Π)] η 
έκταση των 6.605,09 τ.μ. φέρει τα χαρακτηριστικά φυτο-
κάλυψης «Α.Α./Α.Ν.» και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

29. Τις υπ’ αρ. 525956/29-9-2023 και 533714/3-10-2023 
θετικές εισηγήσεις του Δασαρχείου Καλαμάτας, σύμφω-
να με τις οποίες προτείνεται η ανάκληση από έκταση 
6.605,09 τ.μ. όπου η έκταση σύμφωνα με την συνημμένη 
έκθεση φωτοερμηνείας τα έτη 1945, 1960, 1988, 1997 
και 2008 εμφανίζεται ως έχουσα αγροτική μορφή (ελαι-
ώνας) ενώ από την πραγματοποιηθείσα αυτοψία σήμερα 
η έκταση είναι ελαιώνας.

30. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την 
υπ’ αρ. 457/28-9-1995 (Δ’ 817) απόφαση Περιφερεια-
κού Διευθυντή Νομού Μεσσηνίας, ως προς την έκταση 
εμβαδού 6.605,09 τ.μ. (έξι χιλιάδων εξακοσίων πέντε 
τετραγωνικών μέτρων και εννέα εκατοστών τετραγω-
νικού μέτρου), στη θέση «Κοτρώνι» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Δεσύλλα, Δημοτικής Ενότητας Ανδανίας, του 
Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφε-
ται με στοιχεία 1,2,3,…,10,1 και απεικονίζεται στο από 
29-9-2023 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.500 
που συνέταξε η δασολόγος του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Άννα Στριμπάκου και το οποίο συνοδεύει της απόφασή 
μας, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική 
μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το 
έτος 1995 και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και 
τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν 
εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημ-
μένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Δρόμος και πέραν αυτού αναδασωτέα λόγω 

πυρκαγιάς έκταση (υπ’ αρ. 2457/28-9-1995 απόφαση).
Δυτικά: Αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση (υπ’ αρ.  

2457/28-9-1995 απόφαση) και έκταση μη δασικού χαρα-
κτήρα φερομ. ιδιοκτησίας Λεωνίδα Οικονομίδη.

Βόρεια: Αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση (υπ’ αρ.  
2457/28-9-1995 απόφαση).

Νότια: Αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση (υπ’ αρ. 
2457/28-9-1995 απόφαση)

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
2457/28-9-1995 απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή 
Νομού Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12849Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12850 Τεύχος Δ’ 836/25.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 11 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008362510230012*


